

## IL DIRETTORE DEL CENTRO NAZIONALE SANGUE

Comunica l'avvenuto affidamento di un incarico di prestazione d'opera professionale alla Dott.ssa Emily Oliovecchio nell'ambito del Programma di ricerca: "**Potenziamento dei Centri clinici per la diagnosi e cura delle malattie emorragiche congenite e delle emoglobinopatie in Palestina (HAEMO\_PAL)**" - Attività di formazione.

Di seguito le attività legate all'incarico di cui sopra:

- Supporto al coordinamento, alla gestione e alla rendicontazione amministrativa e contabile delle attività di formazione a distanza;
- Facilitazione comunicazioni docente-discente;
- Verifica dei materiali didattici e rispondenza ai requisiti richiesti;
- Supporto alla gestione della piattaforma EDUISS per quanto riguarda la produzione e il caricamento on line di Corsi FAD.

L'incarico in parola decorre dal 27 gennaio 2023 ed avrà durata di mesi 12.

L'importo lordo annuo omnicomprensivo è di € 22.000,00.

Il Direttore del Centro Nazionale Sangue

Dott. Vincenzo De Angelis



VINCENZO DE ANGELIS  
06.02.2023 12:47:17  
GMT+01:00

**FORMATO EUROPEO  
PER IL CURRICULUM  
VITAE**

**INFORMAZIONI PERSONALI**

Nome

**OLIOVECCHIO EMILY**

**ESPERIENZA LAVORATIVA**

Date (da – a)  
Nome e indirizzo del datore di lavoro

2009-oggi  
Associazione Italiana Centri Emofilia (AICE)

Tipo di azienda o settore

AICE promuove la formazione scientifica e l'assistenza sanitaria multidisciplinare e specialistica presso i Centri Emofilia distribuiti nelle varie regioni, produce linee guida, protocolli di diagnosi e terapia e realizza progetti di ricerca multicentrica nel campo delle malattie emorragiche congenite (MEC). AICE è iscritta all'Elenco delle società scientifiche e delle associazioni tecnico-scientifiche delle professioni sanitarie del Ministero della Salute.

Tipo di impiego  
Principali mansioni e responsabilità

Raccolta dati; attività di carattere informatico.  
Membro del Gruppo di Lavoro AICE "Registro CliPPER-Clinical Pharmacological Prospective Epidemiological Registry".  
Analisi dei bisogni e delle specifiche di sistema per la realizzazione di SIGMEC-Sistema Informatico Gestionale per i pazienti affetti da MEC.  
Stesura documentazione tecnica relativa a SIGMEC.  
Preparazione documentazione per la presentazione di SIGMEC alle Aziende sanitarie e per la sottomissione ai Comitati Etici locali.  
Attività di raccolta dati per il Registro CliPPER-Clinical Pharmacological Prospective Epidemiological Registry.  
Attività di elaborazione di CRF elettroniche per la raccolta dati di studi clinici AICE e di gestione dei relativi database in formato SQL e MySQL.  
Analisi epidemiologiche e statistiche dei dati.  
Elaborazione periodica di reports tramite software di reportistica destinati ai Responsabili dei Centri Emofilia Italiani.  
Collaborazione nella raccolta dati per studi clinici AICE e stesura della documentazione per la sottomissione ai Comitati Etici locali.  
Gestione dei contatti (telefono, fax, e-mail) con i vari referenti dei Centri Emofilia Italiani;  
Analisi dei bisogni e delle specifiche di sistema per la realizzazione della Cartella Clinica informatizzata EmoWeb e stesura della documentazione tecnica relativa. Monitoraggio e valutazione delle funzionalità di EmoWeb (in uso fino al 2019).

Date (da – a)  
Nome e indirizzo del datore di lavoro

2007-oggi  
Fondazione EMO o.n.l.u.s.

Tipo di azienda o settore

Fondazione onlus che si propone di promuovere ed organizzare la ricerca medico biologica e l'assistenza socio-sanitaria per la prevenzione, la diagnosi, la cura e la riabilitazione nel campo delle malattie emorragiche e trombotiche.

Tipo di impiego

Attività di segreteria e organizzazione eventi.

Date (da – a)  
Nome e indirizzo del datore di lavoro  
Tipo di impiego  
Principali mansioni e responsabilità

15/12/2021-15/12/2022  
Non Solo Meeting Srl, Pescara.  
Fad Asincrona "La Gestione del paziente con MEC in emergenza"  
Relatrice e Segreteria Scientifica

Date (da – a)  
Nome e indirizzo del datore di lavoro

17/12/2020  
Non Solo Meeting Srl, Pescara.

Tipo di impiego	Evento FAD "Gestione del paziente con MEC in emergenza"
Principali mansioni e responsabilità	Relatrice e Segreteria Scientifica
Date (da – a)	2013-oggi
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Associazione Umbra Amici Fondazione dell'Emofilia
Tipo di azienda o settore	Associazione senza scopo di lucro dei pazienti emofilici della regione Umbria. Iscritta al registro regionale del volontariato. Si propone di sostenere i pazienti e i loro familiari e di promuovere attività di formazione e di ricerca a favore degli stessi, nonché attività aggregative.
Tipo di impiego	Attività di volontariato a titolo gratuito
	Analisi dei bisogni e delle specifiche di sistema per la realizzazione di un software per la gestione delle emergenze emorragiche de pazienti con MEC in uso presso l'Azienda Ospedaliera di Perugia
	Collaborazione per la realizzazione dei PDTA del paziente con evento emorragico presso i Pronto Soccorso della Regione Umbria
Principali mansioni e responsabilità	Presidente, legale rappresentante

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Date (da – a)	1-3 ottobre 2019
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Istituto Superiore di Sanità, Roma
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	"Il Problem based Learning per la formazione continua in sanità pubblica". Corso per l'acquisizione della metodologia PBL nella formazione sanitaria a distanza dell'adulto..
Date (da – a)	2011
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	PCSNet Umbria, Perugia
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	Corso Crystal Report di 9 ore. Corso per la realizzazione di report stampabili e pubblicabili in Internet di dati inseriti in databases di diversa natura (Excel, Access, SQL Server, My SQL).
Date (da – a)	2007
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	PCSNet Umbria, Perugia
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	Corso Ms SQL Amministrazione di 32 ore con attestato di frequenza. Corso Analista Programmatore di Base di Dati Cod. PG 06.03.34.038 di 450 ore con attestato di frequenza ed esame finale superato con la votazione di 90/100. Corsi dedicati alla realizzazione e manutenzione di database in SQL Server, My SQL e Oracle e fondamenti di programmazione.
Date (da – a)	1999-2005
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Università per Stranieri di Perugia
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	Facoltà di Lingua e Cultura Italiana. Corso di Laurea in Comunicazione Internazionale; Indirizzo Istituzionale.
Qualifica conseguita	Laurea ottenuta con votazione di 110 e lode. Tesi di marketing.
Date (da – a)	1994-1999
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Liceo Ginnasio "Annibale Mariotti", Perugia
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	Materie umanistiche
Qualifica conseguita	Diploma superiore ottenuto con votazione di 100/100.

## CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

MADRELINGUA

ITALIANO

ALTRE LINGUE

### INGLESE

Capacità di lettura  
Capacità di scrittura  
Capacità di espressione orale

BUONO  
BUONO  
BUONO

### SPAGNOLO

Capacità di lettura  
Capacità di scrittura  
Capacità di espressione orale

BUONO  
BUONO  
BUONO

### FRANCESE

Capacità di lettura  
Capacità di scrittura  
Capacità di espressione orale

CONOSCENZA SCOLASTICA  
CONOSCENZA SCOLASTICA  
CONOSCENZA SCOLASTICA

## CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

APPLICATIVI OFFICE (MICROSOFT); SISTEMI OPERATIVI WINDOWS XP, VISTA, WINDOWS 7; WINDOWS 10; GESTIONE INTERNET E POSTA ELETTRONICA CON OUTLOOK EXPRESS.  
FONDAMENTI DI BASI DI DATI & FONDAMENTI DI LINGUAGGIO UML (UNIFIED MODELING LANGUAGE); LINGUAGGIO SQL & FONDAMENTI DI AMMINISTRAZIONE E PROGRAMMAZIONE DI MICROSOFT SQL SERVER E DI ORACLE; LINGUAGGI SUN JAVA E MICROSOFT C#; MODELLAZIONE DI LOGICA BUSINESS IN JAVA E C#; JAVA SERVER PAGE CONCETTI BASILARI.

## PUBBLICAZIONI

### **Comparison of quality of life, and emotional and functional profiles in older people with and without severe haemophilia.**

Riva S, Marchesini E, Oliovecchio E, Coppola A, Santagostino E, Radossi P, Castaman G, Valdrè L, Santoro C, Tagliaferri A, Ettore CP, Zanon E, Barillari G, Cantori I, Caimi TM, Sottilotta G, Iorio A, Mannucci PM.  
*Haemophilia*. 2021 Feb;4

### **Rate and appropriateness of polypharmacy in older patients with hemophilia compared with age-matched controls.**

Mannucci PM, Nobili A, Marchesini E, Oliovecchio E, Cortesi L, Coppola A, Santagostino E, Radossi P, Castaman G, Valdrè L, Santoro C, Tagliaferri A, Ettore C, Zanon E, Barillari G, Cantori I, Caimi TM, Sottilotta G, Peyvandi F, Iorio A.  
*Haemophilia*. 2018 Sep;24(5):726-732

### **Comorbidities in persons with haemophilia aged 60 years or more compared with age-matched people from the general population.**

Marchesini E, Oliovecchio E, Coppola A, Santagostino E, Radossi P, Castaman G, Valdrè L, Santoro C, Tagliaferri A, Ettore C, Zanon E, Barillari G, Cantori I, Caimi TM, Sottilotta G, Iorio A, Mannucci PM.  
*Haemophilia*. 2018 Jan;24(1):e6-e10.

### **Italian Registries on Bleeding Disorders.**

Hassan HJ, Morfini M, Taruscio D, Abbonizio F, Giampaolo A, Kodra Y, Oliovecchio E, Vittozzi L.  
*Clin Pharmacol Ther*. 2016 Mar;99(3):271-2.

### **Definition of an organisational model for the prevention and reduction of health and social impacts of inherited bleeding disorders.**

Calizzani G, Menichini I, Candura F, Lanzoni M, Profili S, Tamburrini MR, Fortino A, Vaglio S, Marano G, Facco G, Oliovecchio E, Franchini M, Coppola A, Arcieri R, Bon C, Saia M, Nuti S, Morfini M, Liunbruno GM, Di Minno G, Grazzini G.

*Blood Transfus.* 2014 Apr;12 Suppl 3:s582-8.

**Current status of Italian Registries on inherited bleeding disorders.**

Hassan HJ, Morfini M, Taruscio D, Abbonizio F, Giampaolo A, Kodra Y, Oliovecchio E, Vittozzi L.

*Blood Transfus.* 2014 Apr;12 Suppl 3:s576-81.

**Uncovered needs in the management of inherited bleeding disorders in Italy.**

Arcieri R, Molinari AC, Farace S, Mazza G, Garnero A, Calizzani G, Giordano P, Oliovecchio E, Mantovani L, Manzoli L, Giangrande P.

*Blood Transfus.* 2014 Apr;12 Suppl 3:s563-6.

**Therapeutic management and costs of severe haemophilia A patients with inhibitors in Italy.**

Abbonizio F<sup>1</sup>, Giampaolo A, Coppola A; Italian Association of Haemophilia Centres, Arcieri R, Hassan HJ, Accorsi A, Ettore PC, Giordano P, Rodorigo G, Valdrè L, Notarangelo L, Aru AB, Cultrera D, Iannaccaro P, Biasoli C, Gregorio PD, Rossi V, Testa S, Serino ML, Morfini M, Molinari AC, Delios G, Ciabatta C, Peyvandi F, Santagostino E, Marietta M, Minno GD, Perricone C, Schiavulli M, Rocino A, Zanon E, Gagliano F, Siragusa S, Tagliaferri A, Rivolta GF, Gamba G, Gresele P, Oliovecchio E, Dragani A, Arbasi MC, Macchi S, Albertini P, Latella C, D'Inca M, Luciani M, De Cristofaro R, Mazzucconi MG, Santoro C, Piseddu G, Schiavoni M, Spagnuolo P, Schinco PC, Messina M, Rossetti G, Cristallo AF, Barillari G, Feola G, Cesaro S, Bonetti E, Gandini G, Castaman G, Rodeghiero F.

*Haemophilia.* 2014 Jul;20(4):e243-50.

**Perceived challenges and attitudes to regimen and product selection from Italian haemophilia treaters: the 2013 AICE survey.**

Franchini M, Coppola A, Rocino A, Zanon E, Morfini M; Italian Association of Haemophilia Centers AICE Working Group, Accorsi A, Aru AB, Biasoli C, Cantori I, Castaman G, Cesaro S, Ciabatta C, De Cristofaro R, Delios G, Di Minno G, D'Inca M, Dragani A, Ettore CP, Gagliano F, Gamba G, Gandini G, Giordano P, Giuffrida G, Gresele P, Latella C, Luciani M, Margaglione M, Marietta M, Mazzucconi MG, Messina M, Molinari AC, Notarangelo LD, Oliovecchio E, Peyvandi F, Piseddu G, Rossetti G, Rossi V, Santagostino E, Schiavoni M, Schinco P, Serino ML, Tagliaferri A, Testa S.

*Haemophilia.* 2014 Mar;20(2):e128-35.

**Present and future challenges in the treatment of haemophilia: the patient's perspective.**

Arcieri R, Molinari AC, Farace S, Mazza G, Garnero A, Calizzani G, Giordano P, Oliovecchio E, Mantovani L, Manzoli L, Giangrande P.

*Blood Transfus.* 2013 Sep;11 Suppl 4:s82-5.

**Management of inherited von Willebrand disease in Italy: results from the retrospective study on 1234 patients.**

Federici AB, Bucciarelli P, Castaman G, Baronciani L, Canciani MT, Mazzucconi MG, Morfini M, Rocino A, Schiavoni M, Oliovecchio E, Iorio A, Mannucci PM.

*Semin Thromb Hemost.* 2011 Jul;37(5):511-21 Epub 2011 Nov 18.

**Consumption of clotting factors in severe haemophilia patients undergoing prophylaxis and on-demand treatment in Italy.**

Giampaolo A, Abbonizio F, Puopolo M, Arcieri R, Mannucci PM; Italian Association of Haemophilia Centres, Hassan HJ, Accorsi A, Ettore PC, Schiavoni M, Palareti G, Rodorigo G, Valdrè L, Amaddii G, Billio A, Notarangelo L, Iannaccaro P, Muleo P, Biasoli C, Rossi V, Alatri A, Testa S, Vincenzi D, Scapoli G, Morfini M, Molinari AC, Lapecorella M, Mariani G, Baudo F, Caimi MT, Federici AB, Gringeri A, Mannucci PM, Santagostino E, Marietta M, Coppola A, Di Minno G, Perricone C, Schiavulli M, Miraglia E, Rocino A, Zanon E, Gagliano F, Mancuso G, Siragusa S, Rivolta F, Tagliaferri A, Gamba G, Iorio A, Oliovecchio E, Dragani A, Arbasi MC, Albertini P, Mancino A, Lombardo VT, Latella C, D'Inca M, Landolfi Raffaele, Biondo Francesca, Mazzucconi MG, Santoro Cristina, Mameli AL, Piseddu G, Schinco PC, Messina M, Rossetti G, Barillari G, Feola G, Franchini M, Gandini G, Castaman G, Rodeghiero F.

*Transfus Med.* 2011 Aug;21(4):280-4. doi: 10.1111/j.1365-3148.2011.01074.x. Epub 2011 Mar 30.

**Replacement therapy with recombinant factor IX. A multicentre evaluation of current dosing practices in Italy.**

Rocca A, Pizzinelli S, Oliovecchio E, Santagostino E, Rocino A, Iorio A; Italian ad hoc study group.

*Blood Transfus. Epub 2010 Apr 30.*

**Mortality and causes of death in Italian persons with haemophilia, 1990-2007.**

Tagliaferri A, Rivolta GF, Iorio A, Oliovecchio E, Mancuso ME, Morfini M, Rocino A, Mazzucconi MG, Franchini M; Italian Association of Hemophilia Centers, Ciavarella N, Scaraggi A, Valdrè L, Tagariello G, Radossi P, Muleo G, Iannaccaro PG, Biasoli C, Vincenzi D, Serino ML, Linari S, Molinari C, Boeri E, La Pecorella M, Carloni MT, Santagostino E, Di Minno G, Coppola A, Rocino A, Zanon E, Spiezia L, Di Perna C, Marchesini M, Marcucci M, Dragani A, Macchi S, Albertini P, D'Inca M, Santoro C, Biondo F, Piseddu G, Rossetti G, Barillari G, Gandini G, Giuffrida AC, Castaman G.

*Haemophilia. 2010 May;16(3):437-46. Epub 2010 Feb 9.*

**Evidence-based recommendations on the treatment of von Willebrand disease in Italy.**

Mannucci PM<sup>1</sup>, Franchini M, Castaman G, Federici AB; Italian Association of Hemophilia Centers.

Collaborators: Contino L, Accorsi A, Ciavarella N, Schiavoni M, Scaraggi FA, Rodorigo G, Valdre L, Targhetta R, Tagariello G, Radossi P, Musso R, Cultrera D, Muleo G, Iannaccaro P, Biasoli C, Testa S, Alatri A, Vincenzi D, Scapoli G, Morfini M, Molinari AC, Boeri E, Caprino D, Delios G, Girotto M, Mariani G, Lapecorella M, Carloni MT, Cantori I, Santagostino E, Gringeri A, Marietta M, Pedrazzoli P, Di Minno G, Coppola A, Perricone C, Schiavulli M, Rocino A, Berrettini M, Zanon E, Mancuso G, Siragusa S, Malato A, Saccullo G, Tagliaferri A, Rivolta F, Iorio A, Oliovecchio E, Ferrante F, Dragani A, Rossi A, Mancino A, Albertini P, Macchi S, D'Inca M, De Rossi G, Luciani M, Landolfi R, Mazzucconi MG, Santoro C, Piseddu G, Schinco PC, Rossetti G, Barillari G, Feola G, Gandini G.

*Blood Transfus. 2009 Apr;7(2):117-26.*

**Comparison of the rates of joint arthroplasty in patients with severe factor VIII and IX deficiency: an index of different clinical severity of the 2 coagulation disorders.**

Tagariello G<sup>1</sup>, Iorio A, Santagostino E, Morfini M, Bisson R, Innocenti M, Mancuso ME, Mazzucconi MG, Pasta GL, Radossi P, Rodorigo G, Santoro C, Sartori R, Scaraggi A, Solimeno LP, Mannucci PM; Italian Association Hemophilia Centre (AICE).

Collaborators: Ciavarella N, Valdrè L, Targhetta R, Biasoli C, Vincenzi D, Molinari C, Boeri E, Mariani G, Lapecorella M, di Minno G, Coppola A, Schiavulli M, Rocino A, Mancuso G, Siragusa S, Malato A, Tagliaferri A, Rivolta F, Oliovecchio E, Marcucci M, Dragani A, Mancino A, D'Inca M, De Rossi G, Luciani M, Landolfi R, Piseddu G, Schinco PC, Rossetti G, Barillari G, Feola G, Gandini G, Giuffrida A, Castaman G.

*Blood. 2009 Jul 23;114(4):779-84.*

**Italian Registry of Haemophilia and Allied Disorders. Objectives, methodology and data analysis.**

Iorio A, Oliovecchio E, Morfini M, Mannucci PM; Association of Italian Hemophilia Centres Directors.

*Haemophilia. 2008 May;14(3):444-53. Epub 2008 Mar 18.*

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal Regolamento 679/2016 GDPR e del D. Lgs 196/2003 e s.m.i.

Data 13/12/2022



*Istituto Superiore di Sanità*

**DICHIARAZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO, COLLABORAZIONE O  
CONSULENZA PRESSO L’ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ**

Il/La sottoscritto/a...Emily Oliovecchio.....  
nato/a a...[redacted]..... Il [redacted]  
e residente in ...[redacted].....  
Cod. Fiscale...[redacted]... in relazione all’incarico da conferire da parte dell’Istituto

**DICHIARA**

- di **non svolgere**, nel periodo di vigenza del rapporto con l’ISS, alcuna attività lavorativa/professionale e di non avere la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione;
- X  di **svolgere**, nel periodo di vigenza del rapporto con l’ISS, le attività lavorative/professionali e/o di avere, in pari tempo, la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione, come di seguito indicate:

ATTIVITÀ/INCARICO	SOGGETTO	PERIODO DI RIFERIMENTO
Incarichi professionali per attività di varia natura	Fondazione EMO	Anno 2023
Incarico professionale per attività legate agli studi clinici e al registro di patologia	Associazione Italiana Centri Emofilia (AICE)	Anno 2023

Dichiara altresì che ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001

- di **non avere**, direttamente o per interposta persona, interessi economici in enti, imprese e società che operano nei settori oggetto degli interventi dell’ISS;
- che **non sussistono** pertanto situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione alle attività svolte.

Si autorizza l’Istituto Superiore di Sanità a trattare, nonché a pubblicare sul proprio sito istituzionale ove previsto, i dati contenuti nella presente dichiarazione ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE n. 679/2016.

La medesima dichiarazione è resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000.

Data 03/02/2023

Il Dichiarante

[redacted signature]

ATTESTAZIONE DI VERIFICA DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI ANCHE POTENZIALI DI CONFLITTO DI INTERESSI  
EX ART. 53, COMMA 14, D.LGS. 165/2001

Relativamente all'incarico di prestazione d'opera professionale conferito alla Dott.ssa Emily Oliovecchio, ai sensi della vigente normativa nell'anno 2023,

SI ATTESTA

di aver verificato, per l'incarico conferito e relativa attività da svolgere, l'insussistenza di situazioni anche potenziali, di conflitto di interessi di cui all'art. 53, comma 14 del D. lgs. 165/2001.

Tanto in relazione al curriculum presentato e alla apposita dichiarazione prodotta dall'interessata.

Data, 03 febbraio 2023

Il Direttore del Centro nazionale sangue

Dott. Vincenzo De Angelis



VINCENZO DE ANGELIS  
06.02.2023 12:47:17  
GMT+01:00